

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ

PRITARTA

Zarasų rajono savivaldybės tarybos
2019 m. balandžio 26 d. sprendimu
Nr. T-

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Zarasų rajono savivaldybės meras (toliau - rajono Savivaldybės meras) yra atskaitingas Zarasų rajono savivaldybės tarybai (toliau - Taryba) ir bendruomenei už Zarasų rajono savivaldybės (toliau - rajono Savivaldybės) veiklą. Todėl vykdydamas Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20 straipsnio 7 punktą, įgyvendindamas Tarybos veiklos reglamento 156 punktą, teikiu Tarybai ir visai rajono Savivaldybės bendruomenei 2018 m. rajono Savivaldybės mero veiklos ataskaitą.

Rajono Savivaldybės meras Nikolajus Gusevas Tarybai teikė rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus kandidatūrą ir jai buvo pritarta:

2018 m. vasario 23 d. sprendimu T-1 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus skyrimo“ rajono Savivaldybės taryba paskyrė nuo 2018 m. kovo 12 d. Benjaminą Sakalauską į rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus pareigas rajono Savivaldybės tarybos įgaliojimų laikui politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu.

Rajono Savivaldybės meras ataskaitiniais metais pateikė Tarybai tvirtinti 2 sudarytų komisijų pirmininkų kandidatūras.

Buvo pasiūlyta Laisvės kovų įamžinimo nuolatinės komisijos pirmininko kandidatūra. Šios komisijos pirmininku buvo pasiūlytas Tarybos narys Rimantas Jurevičius.

Rajono Savivaldybės 2018 m. liepos 29 d. sprendimu Nr. T-135 „[Dėl Laisvės kovų įamžinimo nuolatinės komisijos sudarymo ir veiklos nuostatų patvirtinimo](#)“ buvo pritarta Mero pasiūlymui ir sudarytos komisijos pirmininku buvo paskirtas Rimantas Jurevičius.

Meras Asmenų prašymų [dėl priėmimo į bendrojo ugdymo mokyklas, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija yra Zarasų rajono savivaldybės taryba, tvarkos apraše nenumatytų atvejų nagrinėjimo nuolatinės komisijos pirmininku pasiūlė Arnoldą Abramavičių.](#)

Rajono Savivaldybės 2018 m. liepos 29 d. sprendimu Nr. T-136 „[Dėl asmenų prašymų dėl priėmimo į bendrojo ugdymo mokyklas, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija yra Zarasų rajono savivaldybės taryba, tvarkos apraše nenumatytų atvejų nagrinėjimo nuolatinės komisijos sudarymo ir jos darbo reglamento patvirtinimo](#)“ patvirtino pasiūlytą kandidatūrą, pirmininku paskirtas Arnoldas Abramavičius.

Pagrindinės rajono Savivaldybės mero funkcijos Taryboje - Tarybos veiklos planavimas, posėdžių darbotvarkių sudarymas, sprendimų projektų teikimas, posėdžių šaukimas ir pirmininkavimas jų metu, komitetų ir komisijų veiklos koordinavimas. Ataskaitiniais 2018 m. pasirašytas 9 potvarkių dėl sudarytų Tarybos posėdžių darbotvarkių; įvyko 9 rajono Savivaldybės tarybos posėdžiai, kurių metu priimti T-246 tarybos sprendimai.

Tarybos posėdžiai tiesiogiai transliuojami rajono Savivaldybės interneto svetainėje www.zarasai.lt. Sukurta elektroninė informacijos sistema „E - Taryba“ Tarybos nariams sudaro sąlygas susipažinti su gyventojų komentarais ir pastabomis.

Vadovaudamiesi Tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka, Tarybos nariai posėdžių metu tikslino Tarybos posėdžių darbotvarkes ir siūlydavo įtraukti papildomus klausimus, teikė pareiškimus ir paklausimus, kurių ataskaitiniais metais buvo 10.

Rajono Savivaldybės meras koordinavo Tarybos narių veiklą tarp posėdžių, kuri vyko komitetuose, komisijose bei Tarybos nariams bendraujant su rajono gyventojais.

2018 m. Taryboje veikė 5 komitetai: Finansų, Ūkio, Socialinis, Savivaldos ir Kontrolės, kuriuose Tarybos posėdžiuose priimamus sprendimus Tarybos nariai pirmiausia ir apsvarstydavo. Komitetų posėdžiai buvo šaukiami prieš kiekvieną paskelbtą Tarybos posėdį, apie tai pranešant pateikiamose posėdžių darbotvarkėse bei paskelbiamos rajono laikraštyje „Zarasų kraštas“ ir interneto svetainėje www.zarasai.lt. 2018 m. įvyko 9 Finansų, 9 Ūkio, 8 Savivaldos, 7 Socialinio ir 6 Kontrolės komitetų posėdžiai. Nesusirinkus reikiamam komiteto narių skaičiui, posėdis laikomas neįvykusių. 2018 metais neįvyko 1 Socialinio komiteto posėdis.

2018 m. rajono Savivaldybės meras išleido 39 potvarkius.

Sėkmingas rajono vystymasis bei plėtra neįmanomi be bendradarbiavimo su kitomis šalies bei užsienio institucijomis. Zarasų rajono savivaldybės meras 2018 metais deramai ir naudingai atstovavo Savivaldybės interesams sprendžiant klausimus su valstybės valdžios ir valstybinio administravimo subjektais, teisėsaugos institucijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, Lietuvos ir užsienio valstybių savivaldybėmis bei jų atstovais.

Zarasų rajono savivaldybė yra Lietuvos savivaldybių asociacijos narė, savivaldybei atstovauja meras Nikolajus Gusevas. Asociacijos veiklos tikslai – siekti Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir įstatymuose nustatyto savivaldybių savarankiškumo atstovaujant bendriesiems Asociacijos narių interesams valstybės valdžios ir valdymo institucijose, bendradarbiaujant su užsienio valstybių savivaldybių ir kitomis tarptautinėmis organizacijomis, įgyvendinant Lietuvoje Europos vietos savivaldos Chartijos nuostatas ir vykdant atskiras Asociacijos programas.

Meras atstovauja rajono Savivaldybės interesams Utenos regiono plėtros taryboje. Pagrindinis Tarybos tikslas – subalansuoti regiono plėtrą, mažinti socialinius ir ekonominius skirtumus, skatinti ūkio perspektyvą ir modernizavimą regione, skatinti investicijas ir regiono įmonių ekonominę integraciją ES rinkoje, efektyviai panaudoti ES struktūrinių fondų paramą, užtikrinti aukštą užimtumo lygį. 2018 m. Utenos regiono plėtros taryboje mano atstovauta Savivaldybės interesams dėl pateiktų projektų.

Projektai, skirti Zarasų rajono socialinei ir ekonominei plėtrai užtikrinti, kadangi šiuo metu vyksta intensyvus kitų priemonių, susijusių su infrastruktūros tobulinimu, viešųjų pastatų modernizavimu, geriamojo vandens kokybės gerinimu, vietinių kelių tvarkymu ir susisiekimo sąlygų pagerinimu, valdymo kokybės gerinimu ir t. t. derinamas.

Papildomai 2018 m., be regioninio planavimo priemonių, įgyvendinant integruotos teritorijos vystymo programą ir/ar regiono plėtros planus, ieškota ir kitų finansavimo šaltinių. Ruošiantis Latvijos–Lietuvos bei Latvijos–Lietuvos–Baltarusijos 2014–2020 m. bendradarbiavimo per sieną programoms organizuotas bendras Savivaldybės darbas – rajono Savivaldybės administracija taip pat pateikė paraiškas pagal 2014–2020 m. INTERREG V-A Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą ir paraiškas pagal 2014–2020 m. Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programą. Pateikti projektiniai pasiūlymai pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Pagrindinės paslaugos ir kaimų atnaujinimas kaimo vietovėse“ veiklos sritį „Parama investicijoms į visų rūšių mažos apimties infrastruktūrą“. Deja, kad ir kaip norėtusi kuo greičiau išvysti nuoseklaus darbo rezultatus, gražėjantį miestą ir rajoną, tvarkant atitinkamą infrastruktūrą, tačiau pats pasirengimo įgyvendinti projektus etapas dažnai trunka ženkliai ilgesnį laiką nei projekto įgyvendinimui skirtas laikas nuo finansavimo sutarties pasirašymo. Norisi padėkoti visiems, kurie kartu dirbo, bendradarbiavo įgyvendinant regioninę politiką, už dalyvavimą rengiant bei įgyvendinant Utenos regiono integruotą teritorijų vystymo programą ir bendrus pasiūlymus dėl socialinių ir ekonominių skirtumų mažinimo mūsų regionuose.

Merui, atstovaujant Savivaldybės interesams, Utenos regiono plėtros taryba 2018 m. liepos 12 d. įvykusiame Utenos regiono plėtros tarybos posėdyje atsižvelgė į prašymus pakeisti Utenos regiono plėtros 2014–2020 metams plane projektų „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukonto gatvėje Zarasų mieste“ ir Viešųjų erdvių prie Zarasaičio ežero sutvarkymas ir aktyvaus poilsio infrastruktūros įrengimas“ įgyvendinimo etapus, finansavimą ir rodiklių reikšmes. Šiame posėdyje taryba pritarė ir projekto „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Zarasų rajono savivaldybėje (II etapas)“ neesminiams keitimams.

2018 m. liepos 31 d. Utenos regiono plėtros tarybos posėdyje rajono Savivaldybės prašymu nukeltas projekto „Zarasų rajono savivaldybės bendrųjų planų koregavimas“ paraiškos pateikimo terminas. Pagal priemonę Nr. 08.1.3-CPVA-R-609 „Pirminės asmens sveikatos priežiūros veiklos efektyvumo didinimas“ į projektų sąrašą įtrauktas naujas projektas „Pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas Zarasų rajono savivaldybėje“

2018 m. rugsėjo 27 d. Utenos regiono plėtros tarybos posėdyje išnagrinėtas projektų „Zarasų gatvės rekonstrukcija Zarasų mieste“ ir „Gyvenamosios aplinkos pasiekiamumo gerinimas Zarasų mieste rekonstruojant E. Pliaterytės gatvę“ įgyvendinimas. Į Planą įtraukti dar vienas projektas „Eismo saugumo didinimas Šiaulių gatvėje, Zarasų mieste“. Numatyta, kad naujojo projekto metu bus rekonstruota vietiniai kelias, kur bus įrengtos saugų eismą gerinančios priemonės. Projektas bus įgyvendinamas iš Europos Sąjungos fondų lėšų skirtų Utenos regionui.

2018 m. gruodžio 4 d. Utenos regiono plėtros tarybos posėdyje pagal priemonę 06.2.1-TID-R-511 „Vietinių kelių vystymas“ į Utenos regiono projektų sąrašą įtrauktas naujas projektas „Saugaus eismo priemonių diegimas Zarasų mieste“. Projekto tikslas - gerinti gyvenamosios aplinkos pasiekiamumą, plėtojant susisiekimą vietinės reikšmės keliais. Projekto metu numatoma diegti eismo saugumo priemones: paženklinti esamus pėsčiųjų - dviračių takus, įrengti trūkstamas takų dalis sukuriant bendrą pėsčiųjų - dviračių tinklą, įrengti saugumo salelę Savanorių - Dariaus ir Girėno gatvių sankryžoje, Dariaus ir Girėno gatvėje prie „Lakštingalos“ mokyklos įrengti perėją, tvoreles, mieste įrengti perėjų apšvietimą, Žemaitės gatvėje (nuo S. Nėries gatvės link miesto turgavietės) įrengti pėsčiųjų - dviračių taką, paženklinti autobusų sustojimo vietas Turmanto gatvėje (prie kapinių) ir Kauno gatvėje (prie kapinių) ir Birutės gatvėje įrengti perėją (einantiems link miesto turgavietės). Visam šio projekto įgyvendinimui skirta iš viso 174.510,58 eurų, iš jų: 148.334,00 eurų Europos Sąjungos fondų lėšų. Projekto veiklas planuojama užbaigti 2020 m

Siekdamas pagerinti Zarasų rajono infrastruktūrą, pritraukti naujas investicijas, išsaugoti kultūrinį rajono paveldą, meras sprendė su švietimu susijusius klausimus, Savivaldybės biudžeto finansinius klausimus bei kitus aktualius rajono gyventojų poreikiams tenkinti klausimus. Per 2018 metus savivaldybės meras lankėsi Lietuvos Respublikos Seime, ministerijose, dalyvavo susitikimuose su ministerijų atstovais.

Gyventojų priėmimas organizuotas vadovaujantis Viešojo administravimo įstatymu, 2007 m. rugpjūčio 22 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 875 „Dėl asmenų prašymų nagrinėjimo ir jų aptarnavimo viešojo administravimo institucijose, įstaigose ir kituose viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“, 2011 m. spalio 3 d. rajono Savivaldybės mero potvarkiu Nr. P-48, direktoriaus įsakymais patvirtintais asmenų priėmimo grafikai ir direktoriaus 2015 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. I(6.6 E)-802 „Dėl asmenų prašymų nagrinėjimo ir jų aptarnavimo Zarasų rajono savivaldybės administracijoje taisyklių patvirtinimo“ su pakeitimais ir papildymais, o nuo 2018 m. lapkričio 12 d. direktoriaus 2018 m. lapkričio 12 d. įsakymu Nr. I(6.6 E)-542 „Dėl prašymų ir skundų nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo Zarasų rajono savivaldybės administracijoje taisyklių patvirtinimo“.

2018 m., kaip ir kiekvienais ankstesniais metais, surinkti duomenys apie asmenų prašymus, pasiūlymus, skundus bei jų registravimą rajono Savivaldybės administracijoje .

2018 m. į administracijos „vieną langelį“ su įvairaus pobūdžio prašymais ir skundais, pasiūlymais raštu kreipėsi 1415 asmenų.

Miesto ir seniūnijų gyventojai atvyksta į priėmimą. Mero kabinete per 2018 metus buvo priimta per šimtą interesantų, daugiau negu 2017 metais. Gyventojai prašo mero tarpininkauti ar padėti komunalinio ūkio, daugiabučių namų renovacijos, šilumos ūkio klausimais, dėl gatvių sutvarkymo, žemės mokesčio, žemės naudojimo, verslo ir investicijų. Visiems besikreipiantiems atsakyta žodžiu, raštu, pasitelkiant specialistų rekomendacijas ir kompetenciją.

Gyventojų bendradarbiavimas vyko ir betarpiškai rajono bendrovėje, darbo vietose, gyvenamosiose vietovėse. Rajono Savivaldybės administracijoje analizuojami darbo su gyventojais duomenys, iš to daromos išvados, apibendrinamos tendencijos.

Dalyvauta įvairiuose renginiuose visuose seniūnijų centruose ir mažesniuose miesteliuose. Su miesto ir rajono mokyklų bendruomenėmis bendrauta įvairių mokyklų švenčių progomis (išleistuvių, rugsėjo pirmosios, olimpiadų, „sėkmės“ ir pilietiškumo pamokose).

Per 2018 metus paruošta per 250 padėkų ir sveikinimų. Pagerbti medikai, kultūros srities darbuotojai, socialinio darbo organizatoriai ir darbuotojai, pedagogai, sportininkai ir jų treneriai, kraštotyrininkai, jubilatai.

Dalyvavimas komisijų, darbo grupių, tarybų veikloje. 2018 metais merui teko dalyvauti daugelyje darbo grupių, komisijų posėdžių, organizuoti pasitarimus svarbiais rajonui klausimais. Meras dalyvavo visuose posėdžiuose, pasitarimuose, kuriuose buvo aptarti svarbūs investiciniai projektai, dalyvauta Garbės piliečio vardo suteikimo komisijos posėdyje.

Didelę mero darbo laiko dalį užima atstovaujamoji, lobistinė veikla, dalyvavimas ministerijų, asociacijų posėdžiuose, konferencijose. Tokių išvykų per metus buvo arti pusės šimto. Vyko ne viena neformali diskusija Seime, išklausti Lietuvos Respublikos Prezidentės ir Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko metiniai pranešimai. Susitikta su Lietuvos Respublikos Seimo komitetų pirmininkais, ministrais, Seimo nariais. Lankytasi pas Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos vadovą, buvo ne kartą susitikta su viceministrais, departamentų vadovais ir kitais centrinės valdžios atstovais. Dalyvauta Seimo, Aplinkos, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijų suorganizuotuose posėdžiuose.

Aktyviai dalyvaujama asociacijų, tarybų veikloje. Per metus teko dalyvauti vos ne visuose Regioninės plėtros tarybos posėdžiuose, aštuoniuose Lietuvos savivaldybių asociacijos renginiuose, taip pat dviejuose Lietuvos kurortų asociacijos renginiuose. 2018 metais Zarasų rajono savivaldybėje lankėsi daug savivaldybių delegacijų, merų iš Anykščių, Ukmergės, Visagino, Ignalinos kitų šalies rajonų.

Rengiamos bendro priemonės Valstybinės sienos apsaugos tarnybos Ignalinos rinktinės pareigūnais.

Glaudžiai bendradarbiaujama su Lietuvos Respublikos Seimo nariu Algimantu Dumbrava, eurokomisarų Vyteniu Andriukaičiu bei kitais.

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu ir Zarasų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento 158 punktu, rajono Savivaldybės meras kartu su rajono Savivaldybės tarybos nariais 2018 m. balandžio 16–20 dienomis lankėsi rajono seniūnijose ir susitiks su gyventojais. Visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta Savivaldybės mero ir rajono Savivaldybės tarybos narių susitikimų grafikas su visomis rajono Savivaldybės bendruomenėmis ir rinkėjais. Gyventojai aktyviai dalyvavo šiuose renginiuose, pateikė įvairių klausimų. Žmonės domino teisėtavokos gerinimo, miestų ir kaimų tvarkymo klausimai bei kitos aktualios problemos.

Vykdam tarptautinį bendradarbiavimą 2018 metais dalyvauta Izraelio, Japonijos ambasadų organizuojuose renginiuose Vilniuje. Su Izraelio, Rusijos, Baltarusijos ambasadoriais, susitikta su Pasaulio turizmo organizacijos atstovais. Priimtos Baltarusijos, Latvijos, Lenkijos, Ukrainos ir kitų valstybių delegacijos. Meras dalyvavo komandiruotėse užsienyje.

2018 m. gegužės mėnesį buvo surengtas informacinis turas Sankt Peterburgo

žiniasklaidos ir kelionių agentūros atstovams. Šiame ture dalyvavo 17 dalyvių iš Sankt Peterburgo.

Meras, rajono Savivaldybės administracija palaiko glaudžius ryšius su lietuviybės sergėtojais Rusijoje. Daug Savivaldybei padeda mūsų kraštiečiai, Sankt Peterburgo Rimskio Korsakovo Konservatorijos profesorius, mūsų kraštiečiai Gintautas Želvys. Jis aktyviai puoselėja lietuvibę ne tik Sankt Peterburgo krašte, bet ir visoje Rusijoje. Gintautas Želvys - Sankt Peterburgo lietuvių nacionalinės kultūros autonomijos prezidentas, Rusijos lietuvių tarybos pirmininkas, menotyros mokslų daktaras, profesorius.

Praėjusiais metais Zarasų rajone įvyko Sankt Peterburgo Nikolajaus Rimskio-Korsakovo konservatorijos kamerinio orkestro koncertai. Sankt Peterburgo muzikantai koncertavo Dusetose, Salake, Antazavėje ir Zarasuose. Šio projekto vadovas - profesorius Gintautas Želvys. Mūsų žemietis organizuoja daug Sankt Peterburgo lietuvių susitikimų su Lietuvos ir Zarasų krašto žmonėmis. Jis palaiko glaudžius ryšius tarp Lietuvos ir lietuvių bendruomenių užsienyje, stengiasi savo veikloje gerinti ryšius su lietuvių bendruomenėmis, teikti joms dalykinę, metodinę ir kitą reikalingą pagalbą. Pastaraisiais metais ypač glaudūs ryšiai sieja Zarasų krašto žmones su Sankt Peterburgo lietuviomis.

Gintautas Želvys suteikė Zarasų kraštui didelę paramą. 2018 m. Sankt Peterburgo lietuvių bendruomenės pirmininko, kraštiečio profesoriaus Gintauto Želvio iniciatyva Zarasų viešojoje bibliotekoje atidarytos jaunų talentingų menininkių Anos Oparinos ir Martos Žuravskajos iš Sankt-Peterburgo tapybos darbų parodos.

Tarpininkaujant Sankt Peterburgo lietuvių bendruomenės vadovui, profesoriui Gintautui Želviui, bibliotekoje buvo eksponuojama taip pat fotomenininko Artūro Jonausko iš Sankt Peterburgo paroda „Maironio Peterburgas“, skirta Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui. Fotografijos atliktos naudojant senovinį spausdinimo būdą – fototipiją, kai atvaizdas atspausdintas ofortiniu rašalu rankiniu būdu ofortinėmis staklėmis perkeliamas ant popieriaus. Artūras Jonauskas Maironio temą pasirinko neatsitiktinai – lietuvių išskiepį tėvas, kilęs iš Plungės.

Artėjant Lietuvos šimtmečio dainų šventei „Vardan tos...“ viešosios bibliotekos pirmo aukšto galerijoje vyko susitikimas su lietuvių bendrijų iš Rusijos kultūros ir meno atstovais – Krasnojarsko Sibiro lietuvių tremtinių rašytoju Sauliumi Sidaru ir Buriatijos lietuvių kultūros bendrijos pirmininku, Sibiro tremtinių Bernardu Razgumi. Lankytojams pristatyta dailininkės Valentinos Žukovos (Klaipėda) darbų „Akmens dvasia“ paroda, kurią parengė jos sūnėnas, choreografas Aleksandras Jankauskas, Krasnojarsko lietuvių bendruomenės „Lietuva“ pirmininko pavaduotojos, dailininkės Reginos Bekšaitės meninių darbų „Lietuviškos lėlės“ paroda ir Irkutsko Sibiro lietuvių tremtinių Keramikos studijos „Atgimimas“ darbai. Zarasų rajono savivaldybė palaiko glaudžius ryšius su kaimynine Baltarusija.

Praėjusių metų gegužės mėnesį, Zarasų rajono savivaldybės delegacija, vadovaujama rajono Savivaldybės mero, dalyvavo tarptautiniame renginyje, skirtame Šarkovščinos rajono Lužkių vidurinės mokyklos 270 metų jubiliejui paminėti.

Dar 2016 m. pabaigoje meras Nikolajus Gusevas ir Šarkovščinos rajono deputatų tarybos komiteto pirmininkas Vladimiras Špec, siekdami stiprinti draugiškus abiejų šalių bendradarbiavimo ryšius administravimo, ūkio, švietimo, kultūros, socialinės apsaugos, sporto, turizmo, sveikatos apsaugos, aplinkosaugos srityse, pasirašė bendradarbiavimo ketinimų protokolą.

Praėjusiais metais pusantrų metų vykusio bendradarbiavimo metu – tai jau trečiasis partnerių susitikimas, kurio metu svečių teisėmis sėkmingai dalyvauta ne tik tarptautinėje mokyklos jubilėjaus šventėje, bet ir susitikta su Šarkovščinos rajono vadovaujančiais darbuotojais, aptarti bendri rengiami projektai bei bendradarbiavimo perspektyvos.

2018 m. rugsėjo pradžioje Zarasuose lankėsi Baltarusijos Respublikos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Lietuvoje Aleksandr Korol ir patarėjas prekybos – ekonomikos klausimais Vadim Losickij. Vizito darbotvarkėje - susitikimas su rajono vadovais, verslininkais. Su svečiais bendravo meras. Susitikimų metu Ambasadorius pristatė bendrų įmonių kūrimo, žaliavų tiekimo bei verslo plėtros galimybes Baltarusijos Respublikoje. Susitikime su verslo atstovais atsakė į pateiktus

klausimus bei akcentavo galimybes kurti verslą šalyje bei aktyviau bendrauti su Baltarusijos verslininkais.

SVARBIAUSIAS UŽDAVINYS - STRATEGINIO PLANAVIMO POLITIKA

Meras nuolatos akcentavo strateginių planų įgyvendinimą. Čia pasiekti ir rezultatai. Įgyvendinant Zarasų rajono savivaldybės 2015–2021 metų strateginio plėtros plano tikslus 2018 m. buvo vykdomos 7 strateginio veiklos plano programos (toliau – SVP). Visų programų gyvendinimui 2018 metų pabaigoje buvo numatyta 26.123,1 tūkst. Eur, iš jų: 19 933,5 tūkst. Eur (76,3 proc.) rajono Savivaldybės biudžeto lėšos.

SVP programoms lėšų paskirstymas 2018 m.

SVP programų pavadinimai	2018-iesiems m. skirtas finansavimas	2019-ųjų m. asignavimų projektas	2020-ųjų m. asignavimų projektas
01. Aplinkos ir kraštovaizdžio apsaugos programa	1.957,3	3.379,5	1.813,8
03. Švietimo (formalaus ir neformalaus) programa	6.556,3	6.806,2	6.577,8
06. Inžinerinės infrastruktūros programa	3.168,0	3.543,0	2.553,7
08. Kultūros plėtros programa	2.776,2	3.682,2	2.606,4
09. Socialinės paramos, paslaugų teikimo ir sveikatos priežiūros programa	7.718,6	7.787,2	7.548,6
13. Verslo ir investicijų programa	479,1	2.229,7	1.249,1
14. Viešojo ir vidaus administravimo programa	3.467,6	3.637,0	3.525,9
Iš viso programoms:	26.123,1	31.064,8	25.875,3

SVP programų asignavimų paskirstymas ir panaudojimas 2018 m. pagal finansavimo šaltinius, tūkst. Eur

Finansavimo šaltiniai	Patvirtinti 2018 m. asignavimai, tūkst. Eur	2018 metais panaudotos lėšos (faktinės išlaidos), tūkst. Eur	2018 m. panaudota lėšų lyginant su planu metų pradžiai, proc.
Rajono Savivaldybės lėšos, iš viso:	19.933,5	18.769,3	94,16
Savivaldybės pajamos iš surenkamų mokesčių	11.316,7	10.815,3	95,57
Valstybės biudžeto dotacija	1.736,6	1.715,9	98,81
Mokinio lėšos	2.890,8	2.889,0	99,94
Pajamos už suteiktas mokamas paslaugas ir turto nuomą	266,9	218,4	81,83
Projektų įgyvendinimui numatytos lėšos	1.582,5	1.333,4	84,26
Valstybės investicijų programos lėšos	359,0	359,0	100,00
Skolintos lėšos	641,1	304,1	47,43

Speciali tikslinė dotacija vietinės reikšmės keliams	931,9	931,6	99,97
Speciali tikslinė dotacija	208,0	202,6	97,40
Kiti finansavimo šaltiniai, iš viso:	6.189,6	4.972,5	80,34
Kreditinės linijos lėšos	116,5	87,9	75,45
Europos Sąjungos lėšos	1.428,9	736,7	51,56
Valstybės biudžeto finansavimas	4.229,6	3.801,8	89,89
Kitos lėšos	414,6	346,1	83,48
Iš viso:	26123,1	23741,9	90,88

Informacija apie projektinę veiklą

Zarasų rajono savivaldybės administracija šiuo metu įgyvendina 39 projektus finansuojamus Europos Sąjungos, valstybės biudžeto ir rajono Savivaldybės lėšomis. Bendra projektų, įgyvendinamų 2014 – 2020 m. paramos laikotarpiu ir kuriems finansavimo sutartys jau sudarytos, vertė -18 647 tūkst. Eur, iš jų: Europos Sąjungos lėšos – 11 789 tūkst. Eur (63,2 proc.), valstybės biudžeto lėšos – 3 290 tūkst. Eur (17,6 proc.), rajono Savivaldybės biudžeto lėšos – 3051 tūkst. Eur (16,3 proc.), kitos lėšos -516 tūkst. Eur (kitos lėšos, tai projektų partnerių prisidėjimas - UAB „Zarasų vandenys“, UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“, VšĮ Zarasų PSPC ir biudžetinių įstaigų). Meras pasitarimuose nuolat kontroliavo šių projektų vykdymą, apie jų vykdymo etapus atsiskaitydavo atsakingi už šias sritis darbuotojai.

2019 m. planuojama investicijų už 7 131 tūkst. Eur, iš jų: ES - 4874 tūkst. Eur, valstybės biudžeto – 53 tūkst. Eur, speciali tikslinė dotacija vietinės reikšmės keliams -930 tūkst. Eur, Valstybės investicijų programa – 232 tūkst. Eur, rajono Savivaldybės - 1042 tūkst. Eur.

2020 m. planuojama investicijų už 5540 tūkst. Eur, o 2021 m. už 1066 tūkst. Eur.

2019 m. bus pradėti įgyvendinti šie projektai:

Viešųjų erdvių Zarasų miesto Didžiojoje saloje sutvarkymas-1 365 072 Eur;

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Zarasų rajono savivaldybėje (II etapas) - 677 200 Eur;

Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto gatvėje Zarasų mieste-827 649 Eur-827 649 Eur;

Viešųjų erdvių prie Zarasaičio ežero sutvarkymas ir aktyvaus poilsio infrastruktūros įrengimas - 293 731 Eur;

Gyva istorija: kultūros ir mokslo sinergija pasienio regione (Zarasų (Lt) - Daugpilio (LV) - Vitebsko (BY) darniam vystymui-648 960 Eur;

Zarasų rajono savivaldybės bendrųjų planų koregavimas - 35 385,00 Eur.

Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas - 1 346 003 Eur;

Antalieptės ir Vajasiškio visuomeninės paskirties pastatų sutvarkymas pritaikant bendruomenės poreikiams, ekonominei, socialinei ir kultūrinei veiklai - 249 765 Eur.

2019 m. bus baigti įgyvendinti šie projektai:

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Zarasų rajono savivaldybėje - 1 229 575 Eur;

Komunalinių atliekų infrastruktūros plėtra Zarasų rajone - 569 726 Eur;

Renginių infrastruktūros atnaujinimas Zarasų miesto Didžiojoje saloje (mažoji estrada) - 589242 Eur;

Zarasų kultūros centro modernizavimas - 1 661 000 Eur;

Socialinio būsto fondo plėtra Zarasų rajono savivaldybėje - 344 845 Eur;

Gyvenamosios aplinkos pasiekiamumo užtikrinimas Zarasų mieste rekonstruojant K. Donelaičio gatvę - 629 530 Eur;

Zarasų m. viešųjų erdvių kompleksinis sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir dviejuose daugiabučių kiemuose P. Širvio g. - 645 806 Eur;
 Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos sporto aikštyno įrengimas - 518 361 Eur;
 Energiją tausojantis gatvių apšvietimas Zarasų rajone - 169 400 Eur.
 Pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas Zarasų rajono savivaldybėje - 153 580 Eur.

FINANSAI IR PLANAVIMAS

Finansų politikai meras ir jo komanda, Savivaldybės administracijos vadovai skiria ypatingą dėmesį. Kiekvieną dieną yra sekamas lėšų likutis, pinigų srantai ir jų paskirstymas. Tiek administracijoje, tiek pavaldžiose įstaigose nuolat akcentuojama biudžeto lėšų taupymo, racionalaus išteklių naudojimo svarba.

Savivaldybės biudžetas - Tarybos tvirtinamas Savivaldybės biudžeto pajamų ir asignavimų planas biudžetiniams metams. Zarasų rajono savivaldybės taryba 2018 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. T-4 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės 2018 metų biudžeto tvirtinimo“ patvirtino biudžetą. Metų bėgyje biudžeto pajamos tikslintos tris kartus dėl gautų specialiųjų tikslinių dotacijų iš valstybės biudžeto ir ES lėšų.

Vykdam Lietuvos Respublikos Seimo įstatymus, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimus, Tarybos sprendimus ir atsižvelgiant į asignavimų valdytojų prašymus, biudžeto pajamų ir išlaidų dalyje buvo atliekami pakeitimai. Atlikus Savivaldybės biudžeto pakeitimus, biudžeto pajamas sudarė - 18644,8 tūkst. Eur, išlaidas - 20006,0 tūkst. Eur. Savivaldybė planavo imti paskolų 485,0 tūkst. Eur. Savivaldybės biudžeto deficitas neviršija 2017 m. pradžioje nepanaudotų lėšų likučio 876,2 tūkst. Eur. Biudžeto pajamų planas įvykdytas 99,1 proc. Gautos ir sutaupytos lėšos nebuvo švaistomos. Sukauptas 1194,5 tūkst. Eur likutis, kuris bus panaudotas 2019 metais naujiems investiciniams projektams finansuoti, biudžetinių įstaigų išlaikymui, darbo užmokesčiui didinti. Savivaldybės biudžeto pajamas sudaro:

- * pajamos iš mokesčių 10445,1 tūkst. Eur (55,8 proc.) 2018 m. pajamų ir mokesčių planas įvykdytas 102,2 proc., dotacijos iš valstybės biudžeto 7291,4 tūkst. Eur (39,0 proc.) planas įvykdytas 94,1 proc. nes metų pabaigoje grąžinta valstybės biudžetui nepanaudotos specialiosios tikslinės dotacijos,

- * kitos pajamos 744,9 tūkst. Eur (4,0 proc.) planas įvykdytas 109,8 proc.,

- * ilgalaikės paskolos 223,

Rajono Savivaldybės biudžetas patyrė išlaidų 18386,1 tūkst. Eur. Vykdam biudžeto išlaidas pagal funkcijas didžiausia biudžeto dalis atitenka švietimui (33,1 proc.), socialinei apsaugai (19,1 proc.), poilsiui, kultūrai (11,9 proc.), įvairių projektų įgyvendinimui (11,8 proc.), bendroms valstybės paslaugoms (11,2 proc.), būstui ir komunaliniam ūkiui (5,2 proc.), finansinių įsipareigojimų vykdymui (3,1 proc.), priešgaisrinės tarnybos darbo organizavimui (2,9 proc.), aplinkosaugai ir sveikatos apsaugai (1,7 proc.).

Vykdam biudžeto išlaidos pagal ekonominę klasifikaciją pasiskirstė sekančiai:

- * darbo užmokestis ir Sodros mokestis - 8862,5 tūkst. Eur, tai sudaro 48,3 proc. biudžeto, socialinės išmokos 1814,6 tūkst. Eur (9,8 proc.),

- * kitos paslaugos ir išlaidos 4548,2 tūkst. Eur (24,7 proc.),

- * turto įsigijimas 2595,4 tūkst. Eur (14,1 proc.),

- * paskolų grąžinimas ir palūkanų mokėjimas 565,4 tūkst. Eur. (3,1 proc.).

Savivaldybių skolinimasi ir paskolų naudojimo bei paskolų limitų tvarką reglamentuoja Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, Lietuvos Respublikos 2018 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas. Rajono Savivaldybei prognozuota gauti 10314,0 tūkst. eurų biudžeto pajamų. Zarasų rajono savivaldybės skolos ir garantijų limitai 2018 metais

skaičiuojami nuo 10314,0 tūkst. eurų sumos. Skola negali viršyti 6188.4 tūkst. eurų. 2018 m. gruodžio 31 d. rajono Savivaldybės skola - 2481,0 tūkst. Eur, tai sudaro 24,1 proc.

Savivaldybė turi įsipareigojimų pagal garantijas dėl Savivaldybės kontroliuojamų įmonių 555,7 tūkst. Eur. Per 2018 metus įvykdyta skolinių įsipareigojimų (ilgalaikių paskolos, finansinė nuoma (lizingas) 698,8 tūkst. Eur ir už paimtas ilgalaikes paskolas sumokėta 29,8 tūkst. Eur palūkanų.

Pradelstų mokėtinų sumų rajono Savivaldybė metų pabaigoje neturi. Einamieji mokėjimai sudaro 262,6 tūkst. Eur, tai:

- * 16,7 tūkst. Eur sukauptas darbo užmokestis, grąžintinas valstybės tarnautojams.
- * 72,9 tūkst. Eur.- įsiskolinimas už ryšio, transporto ir komunalines paslaugas,
- * 121,9 tūkst. Eur socialinės išmokos, kurios apskaičiuojamos įvertinus gruodžio mėn.

gaunamas pajamas,

- * 16,9 tūkst. Eur kitos išlaidos projektų bei programų įgyvendinimui.
- * 4,2 tūkst. Eur ilgalaikio turto įsigijimas finansinės nuomos (lizingo) būdu.

Savivaldybės 2018 m. sausio 1 d. esantis įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas skoloms grąžinti) didesnes už 2018 m. sausio 1 d. įsiskolinimą (mokėtinas sumas, išskyrus sumas paskoloms grąžinti). savivaldybės mokėtinos sumos (išskyrus sumas paskoloms grąžinti) per 2018 metus padidėjo 68,5 tūkst. Eur, iš jų:

- * Zarasų rajono savivaldybės administracijos mokėtinos sumos padidėjo 75,6 tūkst.

Eur;

- * Zarasų krašto muziejaus padidėjo 0,4 tūkst. Eur;
- * Zarasų „Lakštingalos“ mokyklos padidėjo 0,4 tūkst. Eur;
- * Zarasų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos padidėjo 0,2 tūkst. Eur;
- * 7 asignavimų valdytojų mokėtinos sumos sumažėjo 8,1 tūkst. Eur;
- * 1 asignavimų valdytojo mokėtinos sumos nepakito;
- * 20 asignavimų valdytojų mokėtinų sumų nei metų pradžioje, nei pabaigoje neturėjo.

Rajono Savivaldybės administracijoje daugiausiai padidėjo įsiskolinimas pagal išlaidų straipsnius „Socialinė parama pinigais“- 39,6 tūkst. Eur ir „Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos“ - 51,4 tūkst. Eur, iš jų 48,0 tūkst. Eur įsiskolinimą sudaro rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos Administratoriui mokėtina suma. Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administravimo paslauga atsirado nuo 2018 m. rugpjūčio mėn.

Nuomos mokesčio už valstybinę žemę ir mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą, administravimas. Zarasų rajono savivaldybės taryba 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-80 „Dėl valstybinės žemės nuomos mokesčio tarifų ir lengvatų nustatymo 2017 metams“ nustatė Zarasų rajono savivaldybės teritorijoje ne aukciono būdu išnuomojamai valstybinei žemei nuomos mokesčio tarifus 2018 metams. Mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą, mokėjimo tvarkos aprašas yra patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. sausio 16 d. nutarimu Nr. 39 „Dėl mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą, mokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“. Šiuos mokesčius administruoja rajono Savivaldybės administracijos Finansų skyrius.

2018 m. į rajono Savivaldybės biudžetą žemės nuomos mokesčio apskaičiuota 144,9 tūkst. Eur. Mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą gauta - 3,8 tūkst. Eur. Žemės nuomos mokesčio surinkta 141,7 tūkst. Eur. Rajono savivaldybės biudžetas negavo 8,9 tūkst. Eur pajamų dėl rajono Savivaldybės tarybos sprendimais suteiktų mokesčio lengvatų savivaldybės biudžeto sąskaita.

Žemės mokestis. Žemės mokesčio tarifai nustatyti Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-76 „Dėl žemės mokesčio tarifų nustatymo 2018 metams“.

Zarasų rajono savivaldybės taryba 2018 m. balandžio 27 d. sprendimu Nr. T-83 „Dėl neapmokestinamųjų žemės sklypų dydžių žemės savininkams nustatymo 2018 metams“ nustatė 2018 metams neapmokestinamuosius žemės sklypų dydžius: Zarasų ir Dusetų miestuose - 0,15 ha

arba kitose gyvenamosiose vietovėse - 1,0 ha. Žemės nuomos mokesčio į rajono Savivaldybės biudžetą įplaukė 232,4 tūkst. Eur.

Nekilnojamojo turto mokestis. Zarasų rajono savivaldybės taryba 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-79 „Dėl nekilnojamojo turto mokesčio tarifo 2018 metų mokestiniam laikotarpiui nustatymo“ nustatė nekilnojamojo turto mokesčio tarifus kurie galiojo 2018 metų mokestiniam laikotarpiui. Nekilnojamojo turto mokesčio į rajono Savivaldybės biudžetą įplaukė 137,0 tūkst. Eur.

KRYPTINGO VERSLO SKATINIMO POLITIKA

Aktualus ir svarbus mero, rajono Savivaldybės administracijos rūpestis – darbo vietų kūrimas.

Rajono Savivaldybė padeda gyventojams lengviau įsitraukti į darbo rinką - antrus metus iš eilės įgyvendina Užimtumo didinimo programą ir dalyvauja įgyvendinant užimtumo rėmimo priemones. Siekdama didinti vietos gyventojų užimtumą, rajono Savivaldybės taryba 2017 m. gruodžio 22 d. sprendimu T-221 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės 2018 metų užimtumo didinimo programos patvirtinimo“ patvirtino Užimtumo didinimo programą 2018 metams. Užimtumo didinimo programos tikslai:

* padėti sunkiai integruojantiems į darbo rinką bedarbiams įsidarbinti ir užsidirbti pragyvenimui būtinas lėšas;

* mažinti socialinę atskirtį tarp bendruomenės narių;

* atnaujinti bedarbių darbinius įgūdžius;

* padidinti bedarbių galimybes susirasti nuolatinį darbą;

* didinti Zarasų rajono gyventojų užimtumą.

Užimtumo didinimo programai įgyvendinti 2018 metais buvo skirta 117,6 tūkst. Eur iš valstybės biudžeto specialių tikslinių dotacijų ir 25,5 tūkst. Eur rajono Savivaldybės biudžeto lėšų (2017 m. skirta 252,8 tūkst. Eur valstybės tikslinių dotacijų). Užimtumo didinimo programos įgyvendinime dalyvavo 22 darbdaviai. Darbdaviui, už kiekvieną pagal terminuotą darbo sutartį įdarbintą asmenį, buvo mokamos šios kompensacijos: darbo užmokesčio už įdarbinto asmens faktiškai dirbtą laiką, apskaičiuoto pagal tą mėnesį galiojantį Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą minimalųjį valandinį atlygį; draudėjo privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokoms; piniginė kompensacija už nepanaudotas atostogas (įskaitant draudėjo privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokų sumą).

Įgyvendinus Užimtumo didinimo programoje iškeltus tikslus, įdarbinta 112 bedarbių. Daugiausiai asmenų dirbo Zarasų miesto seniūnijoje - 14, Antazavės seniūnijoje - 10, likusios seniūnijos įdarbino nuo 6 iki 9 bedarbių. Labiausiai socialiai pažeidžiami asmenys turėjo galimybę laikinai įsidarbinti, siekiant atstatyti darbo įgūdžius bei užsidirbti pragyvenimui būtinų lėšų, sumažėjo socialinių pašalpų mokėjimas. Pasibaigus Užimtumo didinimo programos įgyvendinimui, įdarbino 31 joje dalyvavęs asmuo (27,7 proc.).

2018 m. smulkiojo ir vidutinio verslo subjektai (toliau - Verslo subjektai) pagal patvirtintą Zarasų rajono savivaldybės smulkiojo ir vidutinio verslo subjektų rėmimo programos lėšų naudojimo tvarkos aprašą (toliau - Aprašas) galėjo teikti paraiškas į ne daugiau kaip dvi finansuojamas veiklos rūšis iš trylikos, o pirmenybė gauti projektų finansavimą buvo teikiama Verslo subjektams, vykdančioms veiklą pirmais ar antrais veiklos metais; kuriantiems naujas darbo vietas kaimo vietovėse; kuriantiems socialinio verslo įmones; Verslo subjektams, kurių veiklos sritis paslaugos arba gamyba; projektams, kurių metu planuojama įgyvendinti inovatyvias verslo idėjas; Verslo subjektams, sukūrusiems ne mažiau kaip 3 darbo vietas; jauniems žmonėms; asmenims (projekto paraiškos teikėjui) su negalia.

Rajono Savivaldybėje 2018 m. vertinimui gautos septynios paraiškos, viena iš jų atmesta dėl neatitikimo Aprašui.

Bendra Verslo subjektų prašoma paramos suma siekė 17 161,50 Eur. Prie projektų pareiškėjai prisidėjo nuosavu indėliu - iki 50 proc. Finansuoti šeši Verslo subjektų projektai, bendra paramos suma - 15 570,63 Eur.

Populiariausia prašoma finansuoti veikla susijusi su išlaidomis, patirtomis steigiant arba plečiant gamybinę (ūkinę) ar paslaugų veiklą (kompensuoti reikalingos įrangos, darbo priemonių ir baldų įsigijimui) - penkios paraiškos, skirta lėšų - 14 670,63 Eur bei naujos darbo vietos sukūrimui, priemonių įsigijimo išlaidomis kompensuoti - viena paraiška, skirta lėšų - 900,00 Eur. Programų vykdytojams sėkmingai įgyvendinus projektus rajone sukurtos trys naujos darbo vietos.

Daugiausiai paraiškų dėl finansinės paramos buvo pateikta kaimo turizmo ir apgyvendinimo paslaugų plėtrai ir darbo įrangos atnaujinimui. Paraiškas taip pat buvo galima teikti ir įmonės steigimo ir patalpų nuomos ar rezidavimo išlaidų kompensavimui; investicinių paskolų ir (ar) išperkamosios nuomos verslo plėtros projektams vykdyti sumokėtoms palūkanoms iš dalies padengti; verslo, investicijų planų, techninių projektų, rinkos tyrimų, mokslinių tiriamųjų darbų, paraiškų finansinei paramai iš valstybės biudžeto, Europos Sąjungos struktūrinių ar kitų fondų gauti rengimui; interneto svetainės sukūrimui; reklamos išlaidoms; dalyvavimui parodose; darbuotojų kvalifikacijos kėlimui arba jos įgijimui; privačios žemės, reikalingos projekto įgyvendinimui, esančios Zarasų rajone, nuomos išlaidoms; laikino darbuotojų apgyvendinimo išlaidoms kompensuoti, tačiau šios veiklos rūšys susidomėjimo nesulaukė.

Informacija apie kvietimą skelbiama rajono Savivaldybės interneto puslapyje www.zarasai.lt bei Viešosios įstaigos Zarasų turizmo ir verslo informacijos centro interneto puslapyje <https://www.visitzarasai.lt>. Priemonės finansavimo prioritetai kiekvienais metais koreguojami, atsižvelgiant į bendrą ekonominę ir socialinę situaciją rajone, aktualias sritis.

Kiekvienais metais Zarasų rajono savivaldybės taryba nustato fiksuotą pajamų mokesčio dydį veikloms, kuriomis gyventojai gali verstis, turėdami verslo liudijimą. 2018 metais fiksuotas pajamų mokesčio dydis, kuris nedidindamas daugiau kaip šešerius metus iš eilės, nustatytas 89 veiklos rūšims. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenimis, turėdami verslo liudijimus 2018 m. dirbo 429 rajono Savivaldybės gyventojai (2017 m. - 482, 2016 m. - 484, 2015 m. - 450). Šiais metais, turėdami verslo liudijimus, prekybos srityje dirbo 65 gyventojai, specialiuosius statybos darbus vykdė - 64, apgyvendinimo (kaimo turizmo) paslaugas teikė - 42, kvalifikacijos tobulinimo ir papildomo mokymo veikla užsiėmė - 35, statybos baigimo apdailos ir valymo darbus vykdė - 33, kirpyklų, kosmetikos kabinetų ir salonų, soliariumų paslaugas teikė - 24, variklinių transporto techninę priežiūrą ir remontą vykdė - 15 gyventojų. Rajono Savivaldybės biudžeto sąskaita atskiroms asmenų grupėms suteikta lengvatų įsigyjant verslo liudijimus už 1,9 tūkst. Eur ir jomis pasinaudojo 213 gyventojų. Už verslo liudijimų įsigijimą į rajono Savivaldybės biudžetą gauta 15,6 tūkst. Eur.

Lietuvoje nedarbo lygis 2018 m. gruodžio 1 d. sudarė 8,2 proc. nuo šalies darbingo amžiaus gyventojų. Didžiausias nedarbo lygis procentais pagal Lietuvos rajonus 2018 m. gruodžio 1 d. duomenimis buvo Zarasų rajono savivaldybėje (14,3 %), Lazdijų ir Kelmės rajonų savivaldybėse (14,3 %), Ignalinos rajono savivaldybėje jis siekė 13,8. Rajono Savivaldybėje 2018 m. gruodžio 1 d. buvo registruota 14,3 proc. (2017 m. gruodžio 31 d. siekė 14,6 proc.) bedarbių, skaičiuojant nuo darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus. Nedarbo lygis per pastaruosius 11 mėnesių sumažėjo 0,3 proc. t.y. maždaug 84 asmenimis. Tarp registruotų bedarbių 42,3 proc. moterų ir 57,7 proc. vyrų, jaunimas iki 29 metų - 12,5 proc. Daugiausia bedarbių registruota Zarasų mieste - 421, Dusetų sen. - 211, Zarasų sen. - 178, Imbrado sen. - 93, Turmanto sen. - 86, Degučių sen.- 83, Salako sen.- 81, Antalieptės sen. - 63, Suvieko sen. - 50. Mažiausiai bedarbių Antazavės sen. - 48.

Įvertinus šių grupių bedarbių integravimo į darbo rinką galimybes, galima daryti išvadą, kad tai yra sunkiausiai integruojantys į darbo rinką rajono gyventojai. Nedarbo lygis vis didėja, todėl būtina maksimaliai didinti užimtumą siekiant integruoti į darbo rinką kuo daugiau asmenų. Ypač sudėtinga į darbo rinką integruoti skurdo ir socialinės atskirties riziką patiriančius

asmenis, ilgalaikius bedarbius. Šie asmenys paprastai ilgą laiką būna ekonomiškai neaktyvūs, praradę darbinius įgūdžius, kvalifikaciją, socialinius gebėjimus. Dėl ilgalaikio nedarbo asmenys praranda motyvaciją dirbti, siaurėja jų bendravimo aplinka, dėl nuolat patiriamo streso atsiranda fizinė ir psichinė sveikatos problemų, jie tampa socialiai atskirti - nuolatiniai socialinės paramos gavėjai. Ilgalaikis nedarbas pakeičia žmogaus mąstymą, neigiamai įtakoja savivertę, o tai sudaro kliūtis įsidarbinti.

SAVIVALDYBĖS DĖMESYS – STATYBOMS IR KOMUNALINIAM ŪKIUI

Statybos ir remonto darbai

2018 metais vykdytas projektas „Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos sporto aikštyno įrengimas“ (projekto Nr. 07.1.1-CPVA-R-905-91-0006). Projekto tikslas – sudaryti sąlygas Zarasų miesto bendruomenės užimtumui didinti, skatinti socialinę plėtrą bei prisidėti prie gyvenimo kokybės gerinimo praturtinant gyventojų laisvalaikį ir poilsį. Darbus atlieka rangovas-UAB „Vidista“. Per 2018 metus atlikta darbų už 62,9 tūkst. Eur. Pagal techninį projektą numatyta įrengta dirbtinės žolės futbolo aikštė, dirbtinės dangos bėgimo takai, krepšinio ir tinklinio aikštelės, lauko teniso aikštelė, įrengti lietaus nuotekų tinklai ir drenažas, aikštynas apšviestas, pastatyti lauko suolai ir šiukšlių dėžės. Projektas bus užbaigtas 2019 metais.



2018 metais pradėti riedučių, riedlenčių ir BMX dviračių aikštelės statybos darbai Pauliaus Širvio progimnazijos žemės sklype. Pastatyti drenažo tinklai, įrengtas apšvietimas, sumontuoti aikštelės pamatai, statoma riedučių riedlenčių ir BMX dviračių rampos konstrukcija. Darbus atlieka rangovas - UAB „CGS“, rangos darbų kaina yra 92 807 Eur. Projektas bus užbaigtas 2019 metais.



2018 vykdytas Europos Sąjungos struktūrinių fondų bendrai finansuojamas projektas „Renginių infrastruktūros atnaujinimas Zarasų miesto Didžiojoje saloje“. Darbus atlieka UAB „Vidista“, rangos darbų kaina yra 516 219 Eur. Darbai atliekami pagal UAB „Šarūno Kiaunės projektavimo studija“ parengtą techninį projektą. Pagal UAB „Šarūno Kiaunės projektavimo studija“ parengtą techninį projektą pastatytas kupolo formos požeminis pastatas. Rekonstruotame estrados pastate savo veiklą vykdys Zarasų rajono savivaldybės Kultūros centras-projekto įgyvendinimo partneris. Pastate bus įrengta koncertinė, ekspozicinė, edukacinė erdvė, pagalbinės patalpos renginių dalyviams ir lankytojams. Projekto veiklas planuojama užbaigti 2019 metų sausio mėn. Modernizuota Zaraso ežero salos mažojo slėnio kultūrinė erdvė sudarys išskirtines galimybes organizuoti šiuolaikines lūkesčius atitinkančias veiklas tiek uždaroje, tiek atvirose vietose, užtikrins kultūrinių paslaugų įvairovę. Galės vykti folkloro koncertai, kūrybinės stovyklos, vasaros kino meno sklaidos projektai, regioninių dainų švenčių koncertinės programos, kalendorinių švenčių programos, kurortinio sezono atidarymo renginiai, edukaciniai renginiai.



2018 pradėtas įgyvendinti 2014–2020m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų projektas “Zarasų m. viešųjų erdvių kompleksinis sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir dviejuose daugiabučių kiemuose P. Širvio g.” Projekto tikslas - padidinti Zarasų miesto patrauklumo didinimo, gyventojų gyvenimo kokybės gerinimo bei suteikti galimybę miesto gyventojams aktyviai leisti laisvalaikį. Įgyvendinat projektą bus kompleksiška sutvarkyta teritorija tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir P. Širvio. Projekto metų bus teritorijoje tarp Sėlių a., Dariaus ir Girėno g. Šiaulių g. bei savanorių g. bus įrengtos automobilių stovėjimo aikštelės, įrengtos sporto ir vaikų žaidimo aikštelės, sutvarkyti įvažiavimai į kiemus, įrenti pėsčiųjų takai,

įrengti lauko apšvietimo tinklai, įrengta mažoji architektūra. Už 514,8 tūkst. Eur konkurso būdu parinkta įmonė UAB „Zarasų automobilių keliai“, kuri atliks numatytus darbus iki 2019 m. gruodžio mėnesio.



2018 metais Zarasų rajono savivaldybės administracija pasirašė finansavimo sutartį su Centrine projektų valdymo agentūra dėl projekto „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“. Projekto tikslas - padidinti Zarasų sporto centre teikiamų neformalaus vaikų švietimo paslaugų prieinamumą ir veiklos efektyvumą. Zarasų rajono savivaldybė iš savivaldybės biudžeto švietimo (formalaus ir neformalaus) programos lėšomis viešojo konkurso būdu nupirko Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimo techninio projekto rengimo paslaugą. Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimo techninio projekto rengimo paslaugą atliko viešąjį konkursą laimėjusi UAB „PA

Gruop“ už 16, 5 tūkst. Eur. Per 2018 m. parengtas techninis projektas, atlikta techninio projekto bendroji ekspertizė ir gautas statybos leidimas.

Rajono Savivaldybės administracija iš savivaldybės biudžeto kultūros plėtros programos viešojo konkurso būdu nupirko Sporto salės pastato, esančios Mokyklos g. 14, Antalieptės mstl., rekonstravimo darbų pritaikant bendruomenės poreikiams techninio projekto ir projekto vykdymo priežiūros paslaugas. UAB „Gaisrinės saugos centras“ per 2018 m. atliko techninio projekto rengimą, atlikta techninio projekto ekspertizė.

Įgyvendinant Vajasiškio visuomeninės paskirties pastato sutvarkymo pritaikant bendruomenės poreikiams projektą per 2018 m. viešojo konkurso būdą nupirktas Mokyklos pastato (7.11), alksnio g. 12, Vajasiškio k. kapitalinio remonto techninis projektas, parengto techninio projekto atlikta ekspertizė ir gautas statybos leidimas.

Daugiabučių gyvenamųjų namų modernizavimas

2018 metais Zarasų rajono savivaldybės administracija vykdė įsipareigojimus pagal finansavimo sutartį su VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra dėl Ignalinos programos projekto Nr. 2D.12/01/ZEV.01 „Zarasų miesto energinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose pastatuose programos „Zarasų Energizacija“ projekto įgyvendinimo. Projekto tikslas - atnaujinti Zarasų rajone 46 daugiabučius gyvenamuosius namus energinio efektyvumo didinimo priemonėmis.

Zarasų rajono savivaldybės taryba yra įpareigojusi UAB „Zarasų būstas“ vykdyti programos administravimą. 2018 m. UAB „Zarasų būstas“ vykdė 30 daugiabučių gyvenamųjų namų atnaujinimo (modernizavimo) darbų administravimą ir priežiūrą. Per ataskaitinį laikotarpį 8 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) darbai buvo užbaigti ir gauti statybos užbaigimo aktai.

KULTŪRAI, ŠVIETIMUI - PRIORITETINIS DĖMESYS

Meras nuolat rūpinosi kultūra, švietimu. 2018 m. Kultūros plėtros programai įgyvendinti skirta 2,4 milijonai Eur, ji įgyvendinta 85 proc.: rajono Savivaldybės lėšų įsisavinimas (SB) vyko 96,4 proc., Valstybės investicijų programos (VIP) - 100 proc., valstybinio finansavimo kultūros projektams (VBF) - 95 proc., Europos Sąjungos fondų lėšomis finansuojamų projektų (ES) - per 100 proc., kiti šaltiniai sudarė 97,94 proc. numatyto plano (232,4 tūkst. Eur).

2018 m. biudžetinės kultūros įstaigos už įvairias kultūrinės paslaugas surinko 21,2 tūkst. Eur specialiųjų lėšų (SP), 62 proc. mažiau nei planuota, kitų finansavimo šaltinių (KT) tik 31 proc. nuo planuoto skaičiaus, pagrindinės minėtų lėšų surinkimo plano nevykdymo priežastys: nemokamų paslaugų, renginių kultūros sektoriuje didėjimas, sudėtinga kultūrinių veiklų rėmėjų paieška.

Kultūrinei funkcijai 2018 m. atiteko 13,5 proc. nuo bendro Zarasų rajono savivaldybės biudžeto (0,8 proc. mažiau nei 2017 m.). Zarasų krašto kultūros sektoriaus finansavimas ir toliau išlieka didesnis nei vidurkis Lietuvoje, toks faktas logiškas kurortinei - rekreacinei Zarasų rajono savivaldybei, be to, ir toliau gerinama kultūrinė infrastruktūra.

2018 m. buvo tęsiami investiciniai projektai, skirti kultūrinei infrastruktūrai Zarasuose modernizuoti: baigiamos įrengti Zarasų kultūros centro erdvės, tęsiami darbai Zaraso salos Mažajame slėnyje. Bendras 2018 m. Kultūros plėtros programos apibūdinimas lėšų pasiskirstymo srityje - tai stabilus finansavimas kultūrinių paslaugų teikimui vietos gyventojams per keturias biudžetines kultūros įstaigas, kultūros projektų dalinio finansavimo užtikrinimas iš rajono Savivaldybės biudžeto (nuo 10 iki 30 proc.). Aktyvios projektinės veiklos dėka skatinama kultūrinė įvairovė ir kultūrinio turizmo plėtra. Keturios biudžetinės kultūros įstaigos 2018 m. įgyvendino per 16 projektų už 222,0 tūkst. Eur iš įvairių Lietuvos ir Europos Sąjungos fondų, dominuoja Lietuvos kultūros tarybos ir ES Latvijos-Lietuvos pasienio bendradarbiavimui skirtos programos finansuojami projektai. Zarasų rajono savivaldybės kultūros centras įgyvendina Lietuvos-Latvijos

sociokultūrinį projektą „Kurk, kad išliktum“, skirtą socialinę atskirtį patiriantiems žmonėms.

Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka kuria modernias, IT technologijomis pagrįstas, paslaugas viešosios bibliotekos vartotojui, įgyvendindama Latvijos-Lietuvos pasienio bendradarbiavimui skirtos ES programos tarptautinį projektą „Network DigiHubs“ kaip Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos partneris. Kultūros centras Dusetų dailės galerija įgyvendina Maltos partnerių inicijuotą ES programos „Kūrybiška Europa“ projektą, skirtą menininkų mobilumui („Meninė multisensorinė patirtis AMuSE“). Pradėtas naujas Latvijos-Lietuvos-Baltarusijos pasienio bendradarbiavimo programos projektas „A Living history“: Zarasų rajono savivaldybės administracija (Švietimo ir kultūros skyrius) suderino penkių partnerių (tame tarpe ir Zarasų krašto muziejus) veiklas minėtame tarptautiniame projekte, skirtame kultūrinio turizmo plėtrai, numatyti senosios Stelmuzės dvarvietės (Imbrado seniūnija, Zarasų rajonas) parko tvarkymo darbai, bendras projekto biudžetas 649,0 tūkst. Eur, veiklas planuojama pradėti įgyvendinti 2019 m. viduryje.

Praėjusiais metais vyko ir tradiciniai prioritetiniai renginiai: žiemos šventė Dusetose „Sartai 2018“, kurioje kasmetinę kultūrinę programą parengė Kultūros centras Dusetų dailės galerija, organizuoti dienos ir vakaro koncertai, tradicinė paroda, skirta žirgū, parengtas ir išleistas parodos katalogas, vyko tautodailės mugė; tradicinis automobilių sporto žiemos renginys „Aukštaitijos taurė 2018“, tarptautinis muzikos festivalis „Galapagai 2018“, naujas vandens motociklų renginys - visi įvardinti renginiai vyko Zaraso saloje Zarasuose. Prioritetinių renginių daliniam finansavimui užtikrinti skirta per 50,0 tūkst. Eur.

2018 metais buvo koncentruotas rajono Savivaldybės administracijos, Tarybos dėmesys į jaunosios kartos mokymą ir ugdymą. Šioje srityje turime ir problemų, ir pasiekimų. Pagal Mokinių registro duomenis 2018 m. rugsėjo 1 d. į rajono bendrojo ugdymo mokyklų 1-12 klases susirinko 1359 mokiniai. Lyginant su praėjusiais mokslo metais mokinių skaičius sumažėjo 85 vaikais. Vadinasi, mokinių skaičius kasmet katastrofiškai mažėjo: 2007 metais rajono bendrojo ugdymo įstaigose mokėsi 2805 mokiniai, o 2018 metais - tik 1359.

Ikimokyklinis ugdymas. 2018 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajono bendrojo ugdymo mokyklose pagal ikimokyklinio ugdymo programą buvo ugdomi 285 vaikai. Rajone veikia 12 ikimokyklinio ugdymo grupių. Ikimokyklinis ugdymo programa vykdoma 6 bendrojo ugdymo mokyklose ir jų skyriuose

Priešmokyklinis ugdymas. Nuo 2016 m. rugsėjo 1d. šalyje įvestas privalomas priešmokyklinis ugdymas. 2018 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajono bendrojo ugdymo mokyklose pagal priešmokyklinio ugdymo programą buvo ugdoma 120 vaikų. Rajone veikė 6 priešmokyklinio ugdymo grupės ir 3 mišraus tipo ugdymo grupės (jungtinė ikimokyklinė ir priešmokyklinė).

Pradinis ugdymas. 2018 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajono bendrojo ugdymo mokyklose pagal pradinio ugdymo programą buvo ugdomi 449 vaikai. Rajone buvo sukomplektuotos 27 pradinio ugdymo klasės, iš jų 4 jungtinės klasės. Dėl mažo vaikų skaičiaus Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos Suvieko ugdymo skyriuje nuo 2017–2018 m. m. nekomplektuojamos pradinio ugdymo klasės.

Zarasų rajono ikimokyklinį, priešmokyklinį bei pradinį ugdymą teikiančios bendrojo ugdymo mokyklos dalyvavo Europos Sąjungos finansuojamose programose: „Pienas vaikams“, „Vaisių ir daržovių vartojimo skatinimas“.

Pagrindinis ugdymas. 2018 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajono bendrojo ugdymo mokyklose pagal pagrindinio ugdymo I dalies programą (5-8 kl.) buvo ugdomi 475 vaikai. Rajone buvo sukomplektuotos 29 pagrindinio ugdymo klasės. Pagal pagrindinio ugdymo II dalies programą (9-10 ir I-II gimnazinės kl.) mokėsi 224 mokiniai, buvo sukomplektuota 11 klasių.

Vidurinis ugdymas 2018 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajono bendrojo ugdymo mokyklose pagal vidurinio ugdymo programą buvo ugdomi 186 vaikai, sukomplektuota 10 klasių.

Zarasų rajono mokiniai sėkmingai dalyvavo įvairių mokomųjų dalykų rajoninėse regioninėse, respublikinėse ir tarptautinėse olimpiadose, konkursuose bei varžybose. 115 mokinių laimėjo prizines vietas respublikiniuose bei tarptautiniuose konkursuose, varžybose ir varžytuvėse. 2018 m. Zarasų rajono savivaldybės administracija gabiems mokiniams skatinti skyrė 4000 Eur

Žvelgdamas į praėjusius metus džiaugiuosi, kad visi kartu dar kartą įrodėme, jog esame darni, pasitikinti, kūrybinga ir neabejinga naujovėms bendruomenė.

2018 metais kartu su Tarybos nariais ir visa Savivaldybės komanda dirbome siekdami kurti vietinių gyventojų gerovę, užtikrinti kurortinės teritorijos plėtrą, stiprinti kaimiškujų vietovių bendruomenes. Dėkoju verslininkams ir investuotojams, sukūrusiems ir kursiantiems darbo vietas zarasiečiams. Dėkoju visiems Tarybos nariams ir Vyriausybės atstovui, administracijos vadovams ir tarnautojams, įstaigų specialistams, miesto ir seniūnijų gyventojams, savo nuoširdžiu darbu ir bendruomenine veikla prisidedantiems prie Zarasų puoselėjimo. Kviečiu visus ir toliau nenuilstamai dirbti Zarasų krašto labai ir mūsų žmonių gerovei. Esu dėkingas už Jūsų pasitikėjimą ir bendradarbiavimą.